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Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 
 
2. behandling 
På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Finans- og Skatteudvalget for udvalgets betænkning. 
 
Naalakkersuisut noterer med tilfredshed, at et flertal i udvalget har indstillet forslaget til vedtagelse. Et 
mindretal i udvalget bakker så vidt det forstås op om reformens målsætninger, men kan af forskellige 
årsager ikke støtte det samlede lovforslag. 
 
Det er ikke nemt på tværs af parti-skellene i Inatsisartut at blive enige om alt i en skattereform, da vi 
alle har forskellige politiske ståsteder. Men på vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke alle for 
samarbejdet under forhandlingerne. Det gælder både de partier, som er med i reformen, og de, som har 
valgt at stå uden for.  
 
Skattereformen ér fuldt finansieret, som beskrevet i forslagets bemærkninger og i de svar, som er 
afgivet til Finans- og Skatteudvalget.  
 
Vores lands økonomi har i de seneste år været i en robust udvikling. Der har år for år været væsentlige 
overskud i landskassens regnskaber. Det skyldes ikke mindst Naalakkersuisuts ansvarlige økonomiske 
forvaltning, hvor der holdes igen med udgiftsvæksten i det offentlige. Med forslag til finanslov for 
2025, arbejdes der endnu en gang med overskud både i 2025 og i overslagsårene. Naalakkersuisut 
synes kun det er fair og rimeligt at nedsætte skatteindtægterne og dermed reducere Landskassens 
overskud og i stedet lade borgerne beholde flere penge i deres lommer. Med skattereformen tager vi 
samtidig et stort skridt i retning af at nedbringe vores lands alt for store økonomiske ulighed.  
 
Forhøjelsen af arbejdsmarkedsafgiften er på 1 procent. En arbejdsgiver med lønudgifter på 1 mio. kr. 
om året, vil dermed få en merudgift på 10.000 kr. om året. Det er med andre ord set fra 
Naalakkersuisuts side ikke en arbejdsmarkedsafgiftsforhøjelse, som vil vælte økonomien hos hverken 
store eller små erhvervsdrivende. Samtidig skal vi huske på, at omkring 39 pct. af 
arbejdsmarkedsafgiften faktisk dækkes af de offentlige arbejdsgivere.  
 
Naalakkersuisut er glad for, at der med skattereformen - lad os alle gøre Grønland til et bedre sted -, 
gives robuste skattelettelser, der kommer det store flertal af borgerne til gavn, og som særligt gavner 
de med størst behov, nemlig lav- og mellemindkomstgrupperne. Det vil konkret sige, at pædagoger, 
fabriksarbejdere og andre lavtlønnede grupper vil opleve en mærkbar indtægtsstigning, når reformen 
er fuldt implementeret.  
 
Det er en skattereform, der ser fremad, som øger tilskyndelsen til at være i beskæftigelse og derved 
skaber grundlaget for øget selvforsørgelse i fremtiden.  
 
Naalakkersuisut indstiller med disse ord forslaget til overgang til 3. behandling i uændret form. 


